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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - septiembre de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-septiembre (2010 – 2022) 

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-septiembre (2010 – 2022) 
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Exportaciones en volumen

Enero-septiembre de 2022

4,3 millones de toneladas

Aumentaron

6,7%
con respecto a 

Enero-septiembre de 2021

Exportaciones en valor

Enero-septiembre de 2022

USD 8.899 millones

Aumentaron

31,3%
con respecto a 

Enero-septiembre de 2021



Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Total anual 2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (USD millones FOB)

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (millones de toneladas)
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Exportaciones

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Septiembre de 2022 (USD millones FOB)

• Las exportaciones del sector en septiembre de
2022 aumentaron en valor 25,9% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 71,1 millones
(26,6%), banano en USD 40,8 millones (47,4%) y
flores en USD 27,7 millones (29,1%).

• Entre enero y septiembre las exportaciones
aumentaron 31,3% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 974,7 millones
(44,9%), flores en USD 356,9 millones (28,0%) y
aceite de palma y palmiste en USD 264,2 millones
(57,0%).

• Durante los últimos 12 meses (octubre de 2021 -
septiembre de 2022) las exportaciones
aumentaron en valor en 29,3% con respecto al
mismo periodo un año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-septiembre (2021-2022) USD millones FOB

Producto General
Ene - sep

2021

Ene - sep

2022

Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Café 2.172 3.147 975 44,9 35,4

Flores 1.276 1.633 357 28,0 18,4

Banano 770 793 22 2,9 8,9

Total tradicionales 4.219 5.573 1.354 32,1 62,6

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 464 728 264 57,0 8,2

Extractos, esencias y concentrados de café 217 303 85 39,1 3,4

Azúcar 205 254 49 23,7 2,8

Ganado bovino en pie 103 239 136 132,4 2,7

Bombones, caramelos, confites y pastillas 114 169 55 48,2 1,9

Aguacate 157 143 -14 -8,9 1,6

Carne bovina y despojos 175 143 -33 -18,7 1,6

Productos de panadería, pastelería y galletería 77 100 23 29,2 1,1

Cacao y sus preparaciones 92 98 6 6,8 1,1

Preparaciones alimenticias -otras 88 84 -4 -4,4 0,9

Demás no tradicionales 868 1.067 199 22,9 12,0

Total no tradicionales 2.561 3.327 766 29,9 37,4

Total exportaciones 6.779 8.899 2.120 31,3 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en septiembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Septiembre 2021 Septiembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 266.869 337.950 71.081 26,6

Banano 86.055 126.846 40.791 47,4

Flores 95.442 123.191 27.749 29,1

Ganado bovino en pie 11.336 24.304 12.968 114,4

Azúcar 27.300 36.623 9.324 34,2

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Septiembre 2021 Septiembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Los demás azúcares y los demás jarabes 2.650 0 - 2.650 -100,0

Carne bovina y despojos 26.666 24.453 - 2.213 -8,3

Preparaciones y conservas de pescados 2.340 1.308 - 1.033 -44,1

Atún 1.605 685 - 920 -57,3

Productos de origen animal 3.611 2.752 - 858 -23,8

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y septiembre (2021-2022) - USD 

miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – sep 2021 Ene – sep 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 2.172.170 3.146.900 974.730 44,9

Flores 1.276.178 1.633.086 356.908 28,0

Aceite de palma y palmiste 463.668 727.914 264.246 57,0

Ganado bovino en pie 102.813 238.935 136.122 132,4

Extractos, esencias y concentrados de café 217.443 302.519 85.076 39,1

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – sep 2021 Ene – sep 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Carne bovina y despojos 175.312 142.520 - 32.792 -18,7

Aguacate 157.376 143.438 - 13.938 -8,9

Leche y sus derivados 25.388 17.046 - 8.343 -32,9

Tabaco 10.622 4.241 - 6.381 -60,1

Malta 21.240 16.175 - 5.065 -23,8

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Septiembre de 2022 (USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de septiembre
aumentaron en USD 161,6 millones (30,2%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Septiembre de 2022 (USD millones FOB)

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de septiembre
aumentaron en USD 32,4 millones (15,2%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas, líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Exportaciones

Principales destinos de las exportaciones agropecuarias y agroindustriales
Septiembre 2022, variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Septiembre de 2022 (toneladas)

• Las exportaciones del sector en septiembre de 2022
aumentaron en volumen 19,9% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente el incremento en las exportaciones de
banano en 85.781 toneladas (45,0%), azúcar en
12.812 toneladas (25,4%) y ganado bovino en pie en
5.440 toneladas (93,7%).

• Entre enero y septiembre (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 6,7% con
respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de banano en
68.275 toneladas (4,0%), ganado bovino en pie en
46.350 toneladas (80,7%) y azúcar en 37.584
toneladas (9,3%).

• Durante los últimos 12 meses (octubre de 2021 -
septiembre de 2022) las exportaciones
aumentaron en volumen 1,6% con respecto al
mismo periodo un año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Enero-septiembre (2021-2022) toneladas

Producto General
Ene - sep

2021

Ene - sep

2022

Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Banano 1.689.039 1.757.313 68.275 4,0 40,4

Café 514.249 488.607 -25.642 -5,0 11,2

Flores 215.062 247.537 32.475 15,1 5,7

Total tradicionales 2.418.350 2.493.457 75.107 3,1 57,4

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 413.231 447.330 34.099 8,3 10,3

Azúcar 403.300 440.884 37.584 9,3 10,1

Ganado bovino en pie 57.461 103.810 46.350 80,7 2,4

Aguacate 70.058 76.472 6.414 9,2 1,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 57.074 75.632 18.558 32,5 1,7

Harinas 41.962 50.610 8.648 20,6 1,2

Aceite de soja (soya) 42.611 44.102 1.491 3,5 1,0

Lima Tahití 30.861 42.025 11.164 36,2 1,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 35.594 40.920 5.325 15,0 0,9

Grasas o aceites - mezclas 24.826 39.104 14.278 57,5 0,9

Demás no tradicionales 478.066 490.137 12.070 2,5 11,3

Total no tradicionales 1.655.045 1.851.026 195.981 11,8 42,6

Total exportaciones 4.073.394 4.344.483 271.088 6,7 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en septiembre (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Septiembre 2021 Septiembre 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 190.480 276.261 85.781 45,0

Azúcar 50.453 63.265 12.812 25,4

Ganado bovino en pie 5.805 11.244 5.440 93,7

Flores 19.032 21.984 2.952 15,5

Malta 2.033 4.652 2.619 128,8

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Septiembre 2021 Septiembre 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Los demás azúcares y los demás jarabes 13.151 0,06 - 13.151 -100,0

Aceite de palma y palmiste 43.890 34.034 - 9.856 -22,5

Café 54.662 51.097 - 3.565 -6,5

Harinas 5.518 4.017 - 1.501 -27,2

Piña y sus preparaciones 774 297 - 477 -61,6



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y septiembre (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – sep 2021 Ene – sep 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 1.689.039 1.757.313 68.275 4,0

Ganado bovino en pie 57.461 103.810 46.350 80,7

Azúcar 403.300 440.884 37.584 9,3

Aceite de palma y palmiste 413.231 447.330 34.099 8,3

Flores 215.062 247.537 32.475 15,1

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – sep 2021 Ene – sep 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Café 514.249 488.607 - 25.642 -5,0

Malta 46.381 31.112 - 15.269 -32,9

Carne bovina y despojos 40.862 31.715 - 9.147 -22,4

Naranjas 13.641 7.717 - 5.924 -43,4

Melaza de caña 12.862 6.979 - 5.883 -45,7

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
Septiembre de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de septiembre
aumentaron en 95 mil toneladas (31,5%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
Septiembre de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DANE. Cálculos UPRA. *Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas, líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de septiembre
disminuyeron en 4 mil toneladas (-2,4%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Balanza comercial

Agosto de 2022

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

01 de noviembre de 2022



Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-agosto (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-agosto) la balanza comercial presentó un superávit de USD
1.073 millones FOB, cifra superior en 13,1% al superávit presentado en el mismo periodo
de 2021.
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-agosto (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-agosto) la balanza comercial en volumen presentó un saldo
negativo de 6,3 millones de toneladas, déficit superior en 14,0% al saldo presentado en
el mismo periodo de 2021.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado 

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

01 de noviembre de 2022



Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Septiembre 2020 – septiembre 2022

En septiembre de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 88,2 por
barril y presentó una disminución de 8,1% con respecto al mes anterior. De otro lado, en
septiembre se presentó la tasa de cambio promedio del dólar más alta en la historia del
país con $4.437.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Septiembre 2011-2022 

En septiembre de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $4.532, siendo la cotización
de fin de mes más alta para un mes de septiembre en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Septiembre 2010 – 2022 

La TRM de fin de mes de septiembre de 2022 ($4.532), aumentó en 18,2% con respecto
al mismo mes de 2021 ($3.835).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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